Scholion. II. Si liber Job è de causâ, quod in eo describatur iteratò concilium, cui Deus præfuerit, et ad quod prater Angelos bonus etiam Satanas admisus fuerit, liberè cum Deo colloquens, non esset historicus, sed fabulosus, eadem ratio probaret etiam librum tertium Regum aut certè caput illius ultimum historicum non esse, quia in illo simile traditur fuisse concilium, descriptum his verbis (2): *Ei ait Dominus: Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascendat et endat in Ramoth Galaad? Et dixit unus verba hujuscemodi et alias alter. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait: Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus: In quo? Et ille ait: Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus. Et dixit Dominus: Decipies et prævalebis; egredere, et fac ita.*

106. Argum. V. Incerta est persona Job, an ex Nacher fratre Abraham descendat, ut vult Hieronymus; an verò ex Esaü, ut tradunt Origenes, Ambrosius, Augustinus. Incertus etiam ejus locus et patria, quia Origenes L. 4 in librum Job, vel alius eo posterior (3) Jobum in terrâ Iis facit Arabem; et alii Patres eum faciunt Idumeum. Incertum etiam tempus, quo floruit; nam alii eum Moysi coævum, alii verò multò ante Moysem exitisse tradunt. Incertus denique libri auctor; multi enim illum tribuunt ipsi Jobo, alii alicui ex

(1) Plura de his inventi lector in Sante Pagino L. IX Isagoge, cap. 53.

(2) 3 Reg. cap. iiii., v. 20, 22.

(3) Libri tres in Job non videntur esse Origenis, ut Bellarmius l. 1 de Scriptoribus ecclesiasticis (*v. Origenes*) probat ex eo, quia auctor illorum trium librorum lib. 2 meminit S. Luciani M. tamquam si jam iam martyrio affectus fuisset. At S. Lucianus posterior Origenem fuit.

(1) Annot. in Job. 4, 6.

(2) Ibidem.

(3) L. 1 in Libri Job, cap. 1.

(4) Vide Pinedam Comment. in Job. 1, 6, num. 10.

(5) Quando in S. Scripturâ Deus dicitur apparuisse hominibus, e. g., Patriarchis, intelligendum est, quod Angelus nomine Dei apparuerit. Evidenter fuit haec veterum multorum opinio, Patrem divinum invisibilem esse, Filium verò à multis usum fuisse in veteri Testamento, e. g., ab Abraham, Moysi, et Prophetis, non quidem hoc sensu, quod Filius divinus non habeat eamdem cum Patre naturam divinam, qua ex se est invisibilis est, sed quod solus Filius destinatus ad humani generis reparacionem Patris legatus et Angelus formam visibilem olim assumpsit, in quâ jam tunc cum hominibus conversari inciperit, non quidem corpori alicui (ut postea in Incarnatione fecit) unitus unione verâ physice et hypostaticâ, sed ad tempus soñummodo in forma corporæ se visibilem præbens, ut docuere Cyprianus (L. 2 contra Judæos), Hilarius (L. 5 de Trinitate), et Gregorius Nazianz. (Tract. de Fide).

Sed verius est omnes has apparitiones factas esse per Angelos qui, corporibus assumpsis, Deum representabant, siveque erant Deus *repräsentativus* et *autoritativus*, non verò *personaliter*, prout longè communis PP., Hieronymus (in cap. 8 ad Galatas), Augustinus (L. 3 de Trinitate c. vii.), et alii passim docent. Certè, qui apparuit Moysi dixitque, Exod. 3, 6: *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, etc.*, fuit Angelus, ut testatur S. Stephanus (Acto. 7, 50). Nimirum Angeli sunt administratorii spiritus, per quos Deus decretâ sua exequitur.

(6) Comment. in Job. 4, 6.

(7) QD. in S. Scripturam ad Antiochum, quest. XII.

eius amicis, vel ex prophetis, alii verò ipsi Moysi (1); ergo liber Job non habet characteres verae historie, sed potius fabulae. — Resp.: Totam hanc Anabaptistarum aut aliorum adversariorum, qui librum Job non veram, sed commentitiam esse narrationem contendunt, objectionem eruditè ac solidè solvit Salmeron (2). Et imprimis, etsi maximè obscurum esset, ex cuius progenie S. Job descendenter, non ob id evincetur, eum non extitis e. Nam aliunde constat, quid de quibusdam in Scripturis dubium sit, quibus parentibus sint orti, nec propterea perit ratio historie. Inò vana esset questio à Patribus ventilata, ex quo genere vel progenie Job descendenter, que eju-dem fuerit patria, etc., si ille nunquam extitisset, et liber Job mera esset fabula, aut parabola. Ceterum fatemur, controversum esse inter Patres, unde Job genus suum duxerit, de quo vide Salmeronem (3). Quod verò de Jobi loco incerto in objectione dicitur, falsum est. Erat enim terra Has propè Idumeam, et juxta Arabiam. Nam Idumea, teste Plinio (4), partim Syria miscetur, ejus ultima ad occidentem solem pars est, partim verò Arabie Petree, cui contigua est, et in eam excurrexit. Unde non mirum, quid alii Jobum faciant Araben, alii Idumeum. Similiter vanum est, quod adversarii dicunt de incerto tempore, quo Job extiterit. Vixit enim iste, que tempore Israelites erant in captivitate Ægypti detenti, vel paulò ante, ut denuo ostendit Salmeron (5). Denique, quòd incertus sit scriptor libri Job, nihil refert; satis est hunc librum esse Canonicum, ut infra (6) ostendimus, et Spiritum S. esse primarium illius auctorem; sicut etiam de libris Tobie, Judith, non satis constat, qui homines fuerint eorum scriptores immediati.

107. Argum. VI. Nec Philo, nec Josephus Judeus de Jobo mentionem faciunt, facturi certè, si librum Job historiam potius, quam fabulam ereditidissent. Inò Josephus in Catalogo divinorum librorum librum Job penitus omittit (7); ergo hunc librum nec historicum, nec Canonicum esse censuit. — Resp.: Nulla fuit necessitas Josepho aut Philoni, de Jobo loquendi. Aliunde enim constat, principalem Josepho (idem de Philone censendum est) curam fuisse, gentis sue Judaicæ monumenta referre; unde facile Jobum utpote virum exterum et gentilem (8) negligere potuit. Multa insuper Josephus in sua historiâ (9) pratermisit, licet illa in S. Scripturâ inveniantur. Quare nullum argumen-

(1) Vide prefationem, quam in librum Job supra attulimus.

(2) Proleg. X in S. Scriptur. Canon. 25.

(3) Loc. cit.

(4) L. 5, e. 15.

(5) Loc. cit.

(6) Vide Praefationes in hos libros, quas supra attulimus.

(7) L. 4 contra Appionem.

(8) Vox *genilis* est aquivoqua. Sepè enim hac voce denotantur Infideles et Idololatre: non raro tamen homo gentilis vocatur, praesertim à Judeis, omnis ille, qui non est Judeus, licet ceteroqui sit homo justus et fidelis. Tales gentiles erant Jobus, Melchisedech, etc.

(9) Vide supra, num. 28 et 59.

tum duci potest ex Josephi silentio ad infirmandam historię Jobi veritatem. Dein quamvis Josephus et Philo de hac historiâ sileant, tamen de eâ non siluit Aristaeus pariter Judeus (1) apud Eusebium (2) his verbis narrantem: *Aristaeus autem in Iudeâ historiâ de Job quoque conscripsit, dicens, Esau ipsum filium fuisse, habuisse in Idumeâ et Arabiae finibus, fuisseque ipsum et justitiam, et divitias precipuum, tentatumque divinitus magnis calamitatibus fuisse.*

Præterea de historiâ Job non siluere Ezechiel (3), Tobias (4), et S. Jacobus (5), apud quos aperta de Jobo mentio fit. Multum etiam in eam rem conferit consensus veterum interpretorum grecorum, chaldaeorum, et syrorum in canonem librum Job recipientium, ac hujus historie veritatem agnoscentium. Omnes tandem Patres, quorum longum catalogum Calmet reconsuet, omnes Catholici, et ipsimet Protestantes non interrupte traditionis seriem pro veritate hujus historie constituant, si paucos entusiastas temerè prorsus reclamantes excipias.

Neque obstat, quid Josephus Judeus in catalogo divinorum librorum librum Job penitus omittat. Nam tantum generatim (6) ait, prater 5 libros Moysis, Prophetas suorum temporum res gestas conscripsisse; non verò enumerat, nec particulatim singulos Prophetas, aut eorum libros nominat, aut recenset. Dein eodem loco Josephus agnoscit, probatque non secus ac Judæi omnes, 22 libros Canonicos, qui planè numerus nunquam constabat, nisi in censu liber Job referatur. Denique cum Ecclesia Judaica semper librum Job habuerit pro Canonico, haud est credibile, cumdem à Josepho Judeo fuisse Canone exclusum.

108. Argum. VII. Conditor fabular de Jobo scepticus fuit. Plura enim capita insunt ad illud evincendum, in hoc mundo dubia omnia atque incerta esse, nihilque perspectum haberi in tantâ rerum obscuritate, prout patet ex Job. cap. 28, 58, 59 et 40. Ita Anonymi Hallenses (7) contra S. Jobum, ejusque libri scriptorem objicere non vereruntur. Sed resp.: Novatores interdum præ libidine novandi ea noui vident, que ta-

(1) Licet enim ipse Aristaeus se Ægyptium, et ex custodibus corporis Ptolomæi Philadelphiæ, ac tandem religione gentilium assenserit, operis tamen, quod exaravit, genus, ratioinaciones, sermo, expressiones Judaicæ produnt. Vide Calmet Dictionar. Bibl., aut universal. Lexicon Basileense, v° *Aristaeus*.

(2) L. 9 Præpar. Evang. c. 4.

(3) C. 44, 14.

(4) C. 2, 42.

(5) In Epist. Cathol. c. 5, v. 11.

(6) Verba Josephi loc. cit. (nimisrimum L. 4 contra Appionem) sunt haec: *Infiniti libri non sunt apud nos discordantes et sibi metu repugnantes; sed solunmodo duo et viginti libri, habentes temporis totius conscriptionem; quorum justè fides admittitur. Horum ergo quinque sunt Moseos, qui nativitates continent, et humane generatio[n]is traditionem habent usque ad ejus mortem... A morte verò Moseos usque ad Artaxerzen Persarum regem..... Prophetæ suorum temporum res gestas conscripserunt in tredecim libris. Reliqui verò quatuor, hymnos in Deum, et vita humanae precepta noscuntur continere.*

(7) Tom. VIII. *Observationum suarum, observatione 15.*

men manifesta in oculis omnium incurront. Quid enim aliud vult citatum caput 28, quā veram sapientiam praecepū supernaturalem, in quā potissimum religio versatur, humanā sagacitatem altiore esse, et non nisi à Deo largitore impetrari posse (1)? Tria autem illa capita (nempe trigesimum octavum, nonum, et quadragesimum) nos docent divinam potentiam et sapientiam esse homini prorsus incomprehensibilem, et inscrutabilia iudicia Dei (2). Numquid autem hoc est verissimum? Aut at hec asserta dannabilem illum scepticismum continent, quem anonymi illi Halkenses in libro Job se invenisse putant? Nequaquam. Ceterum in admirabili illo colloquio suo cum Job, quod citatis tribus capitibus narratione tam illustri proponitur, præter alios sapientissimos fines id spectasse videtur Deus, ut ægerrimum Jobi animum, variis cogitationibus curisque molestissimis atque acutissimis doloribus agitatum admiratione simul ac voluptate, quæ ex divinorum operum enarratione percipi poterat, tranquillaret et demulceret, tum et modestiam in disputatione de rebus ordinis superioris singulariter commendaret.

409. Queres II : *Cur liber Job adèò intellectu sit difficilis et obscurus?* — Resp. : Evidem hic liber diffcilis est semper habitus, et pérōscurus. Praeter causas autem generales obscuritatis S. Scriptura, de quibus fortassis alibi agemus, sunt adhuc alia speciales, et libro Job proprie, ob quas hic liber intellectu diffcilis et perquām obscurus redditur. Prima causa est, quia dictus liber instar poematis est conscripitus, verbis et locutionibus ab usitato loquendi modo discrepans, cum syriacas et arabicas voces quāmplurimas hebraicis intermixtas, et figuratum dicendi genus habeat, quod alienis uitur, et translati à propriā significatione vocabulis, quodque pro diversā diversarum linguarum proprietate diversum est. Unde haec figuratae locutiones in varios patent sensus quasi enigmaticae quedam species, in quibus multa latent sententiārum semina; etimque variae linguae varias habent metaphoras, varia proverbia, quæ non facilè assequitur illarum proprietatum ignarus, necesse est tale dicendi scribendique genus esse intellectu difficile ac perobscurum. Agnovit id S. Hieronymus dūm de sua versione libri Job ita (3) loquitur : « Haec... translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebreico, arabicoque sermone, et interdùm syro, nunc verba, nunc sensus, nunc utrumque resonabit. Obliquus etiam apud Hebreos totus liber (Jobi) fertur, et lubricus, et, quod greci rhetores vocant, *λεγηματομενος*, dūm quialid loquitur, aliquid agit, ut si velis anguillam vel murenum lani stricis tenere manibus, quantò fortius presseris, tantò cito tuis elubitar. » Secunda causa est, quia in libro Job per modum dialogi disseritur inter Jobum et ejus amicos, et non semper, quæ Jobo opponunt ejus

adversarii, solida et vera sunt; nec etiam omnia, quæ Job dixit, ut illa, quæ ipse Deus in fine disputationis in eo reprehendit (1), erant satis castigatè dicta. Tertia causa est, quia argumentum disputationis altum fuerat et sublime. Disseritur enim in eo de divinâ providentia, quæ sèpè mortalibus dubia, aut abesse videtur. Quarta causa est varietas et multiplicitas materie, de quā in libro Job disseritur. Quām enim sèpè de divinâ naturâ, de morib⁹, de re astronomica ac physicâ sive à Jobo, sive ab ejus amicis inductus sermo! Quare qui dignè opus istud versare atque explicare voluerit, scientiarum omnium thesauro preditus sit oportet. Porrò de libri Job obscuritate et illius causis vide Salmeronem (2), Pinedam (3), et Sanctum (4).

410. Queres III : *An liber Job sit Canonicus?* — Resp. : Hic liber est Canonicus, et quidem Proto Canonicus (5), cùm de ejusdem divinâ atque Canonica autoritate haec tenet nullum inter orthodoxos fuerit dubium. Illum enim Ecclesia tam Judaica quām Christiana in Canonem sacrorum librorum indubitanter recepit, prout ex omnibus, quibus canon S. Scriptura nititur, monumentis (6) constat; unde non nisi perpauci inter Christianos, iisque exiguae apud suos auctoritatis reperiunt sunt, qui divinitatem libri Job impugnare ausi sunt. Ilis accensendum est Theodorus Mopsuestenus (7), qui hujus libri auctorem (qui est ipse Spiritus S.) accusat, quasi degeneri quādam et feedā sapientie sue ostendandæ vanitate, simulque ut omnem, quam comparaverat, fabularum et profanarum historiarum mercem expanderer, Jobum ipsum absurdum et tanto viro ejusque religione indigna locutum induxerit, quibus non morum adficationi, sed potius corruptioni serviret. Verum hanc Theodori Mops. blasphemiam in solutione objectionum confutabimus.

ARGUMENTA CONTRARIA.

411. Argum. I. In libro Jobi, inquit Joannes Clericus (8) divini nihil est, vel propheticī. Dicta enim anicorum ejus non habent auctorem Deum; et dicta Jobi quæcunq; sunt, quæ vel profano homine prorsus indignæ et quæ tantum non in blasphemias vergant. — Resp. In primis falsissimum est nihil divini aut propheticī in hoc libro contineri. Quid enim aliud, quām illustris de Christo et resurrectione mortuorum prophetia sunt illa Jobi (9) verba : *Scio enim quid Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terrā surrecturus sum, et rursus circumdabō pellemeā, et in carne meā videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. Quem locum ex libro Job cūm adduxisset*

(1) Job. 39, 52.